Discorrendo de cieli, á quali ascese Christo Sign(ore)
 nostro, affermó per essi intendersi le tre Persone, et
 15 il Padre esser il cielo increato, il figlio Cielo {[in]}gene-
 rato, et lo Spirito Santo Cielo spirato che sono tre
 sfere limpidissime.

Trattando impropriamente della [Se]ssione
 di Christo alla Destra del Padre, asseri, che la sua hu-
 20 manità, e costituita arbitra dell'onnipotenza es-
 teriore discensiva dell'eterno Padre.

Et introdotto discorso della B(eata) V(ergine) disse, che Ma

ria era figlia di Dio avanti la concettione del Verbo
 Divino, et hebbe nell'anima sua identificata la Deitá,
 et che ciò fu benissimo conosciuto da Gabriele, et però
 disse di lei. Ab initio, et ante secula creata sum nel-
 5 la guisa appunto, che si dice di Christo, che occisus
 sit ab origine mundi

Nella Sacrilega esposizione dell'Oratione Do-
 minicale applicó le parole Adveniat Regnu(m) tuu(m)
 al suo fantastico regno dell'Altissimo.

10 Et esponendo la salutatione Angelica salu-
 tó Maria V(ergine) con epiteti di una spirata deitá, figlia
 dell'Altissimo, et di vero Spirito Santo incarnato,
 et con la sua sacrilega penna scrisse, che per il
 peccato di Eva Dio haveva decretato, che s'incar-
 15 nasse lo Spirito Santo

Che mentre l'huomo crede, et si esercita nell'
 opere di Dio, rimane obligato necessariam(en)te Dio
 a concederli gratie liberali, non per misericordia,
 ma per rigorosa giustitia.

20 Per conciliarsi poi veneratione e stima tra com-
 pagni, e persuadere, che fusse veramente celeste la sua
 dottrina, non lasciò alcuno de fraudolenti exercitij

dettarli dalla propria perversità, quali stimasse á proposito, ó proprij al tempo, ó accomodati alla conditione, e capacità de suoi settarij; poiche procuró d'intimorire quelli, che si mostravano irresoluti
5 nell'aderirli, dicendo loro, che il Padre eterno li haveva rivelato essere per ciò con essi adirato, et empivamente tentó raccogliere motivi di sicurezza della sua dottrina da qualche moto interno, et che alcuno de suoi seguaci si dasse ad intendere
10 di haver sentito nel ricevere la Sant(issi)ma Eucharistia consolationi non ordinarie, et anche in quelli suoi esecrandi congressi con Diabolica vana gloria fingendo desiderio di rendersi contentibile raccontó le sue antiche dissolutezze; ma aggiungen-
15 do essersi da poi convertito á Dio nella Chiesa di S. Maria Maggiore, et che la sua conversione era stata accompagnata da un grandissimo terremoto ivi succeduto la notte seguente, et dalle apparizioni di Michel'Arcangelo, e Paulo Apostolo. Il
20 primo de quali con sgridi straordinarij, li haveva parlato, et l'altro gli haveva detto. Multa dissonantia venient omnia tamen ad maiorem Dei gloriam.